消耗品工作流程订购指南
使用柱中反吹对高叶绿素含量叶类蔬
菜中的农药进行快速、灵活、可靠的
GC/MS/MS 分析
对食品中的痕量农药残留进行常规、高通量分析面临着巨大的
挑战。农药残留分析方法需要在严格的法规要求和时间限制下
获得可靠、高灵敏度的数据。对数百种不同类别的农药残留进
行常规筛查的分析周期通常在不到 10 分钟至 25 分钟之间。
当基质积聚时会严重影响样品通量，并降低数据质量。此时
需要停止分析并进行常规维护，包括放空质谱仪、切割色谱
柱和更换进样口备件。这种意外停机对实验室而言成本极高。
此外，如今间歇性的氦气供应中断也会造成意外停机。可轻松
换用氢气载气的方法为避免载气供应中断提供了额外的安全
保障。
所示的两种 GC/MS/MS 残留筛查方法可提供常规、高通量样
品分析所需的速度和灵敏度。这两种方法均采用柱中反吹技
术，在分析后可反转气流方向，消除不利的基质干扰，降低维
护频率。这样可以缩短仪器停机时间，提高数据可靠性。
安捷伦高通量筛查方法
在宽浓度范围内证明了校准性能。这符合 SANTE/11312/2021
指南的规定，并满足生产、包装和向公众销售食品的政府机构
和私营企业以及控制食品安全的实验室的需求。
将柱中反吹与高基质去除率样品前处理流程相结合，可缩短
运行时间，减少色谱柱切割需求和离子源污染。使用安捷伦
MRM 数据库 P&EP 4.0 和保留时间锁定 (RTL)，可实现快速方
法开发和转换，并支持高效的日常操作。如本文所示，还可通
过增加 HydroInert 离子源和调整色谱柱尺寸将该方法转换为
氢气载气。
使用菠菜对该工作流程进行了考察，菠菜是一种叶绿素含量较
高的叶类蔬菜，其分析极具挑战性。该工作流程还可扩展用于
其他高叶绿素含量叶类蔬菜中农药的分析。
消耗品工作流程订购指南
2
安捷伦的软件和硬件设计也便于在农药工作流程中使用。
MRM 数据库 P&EP 4.0 可提供出色的价值实现速度和保留时
间锁定 (RTL) 功能，HydroInert 离子源支持换用氢气载气。
结合柱中反吹、样品前处理、方法转换和保留时间锁定 (RTL)
技术，可为方法开发、维护和转换节省成本，为日常操作提供
支持。还可通过增加 HydroInert 离子源将该方法转换为氢气
载气。
优化农药分析系统配置的建议
样品前处理：采用简化的两步流程提高基质去除效率（图 1）：
通过传统的 QuEChERS 萃取技术（AOAC 或 EN 萃取）进行
样品萃取，然后使用带有 Carbon S 的 Captiva 增强型基质去
除 (EMR) 通过式净化技术进行净化。菠菜被认为是一种高叶
绿素叶类基质，其色素去除至关重要。Captiva EMR-HCF1 和
HCF2 专门设计用于高叶绿素叶类蔬菜基质的净化。两种小柱
均可高效去除叶绿素，而不会影响敏感农药（包括平面结构化
合物）的回收。
图 1. 样品前处理流程图，包括传统的 Agilent QuEChERS 萃取以及后续的 Agilent Captiva EMR-HCF1 或 HCF2 通过式净化[1]
10 g 菠菜
直接取 3 mL 上清液
或与 10%–20% 的水
混合
QuEChERS EN
萃取试剂盒
机械振荡器 离心机
GC/TQ
样品分析
Captiva
EMR-HCF1
干燥样品
洗脱液
向干性基质中加入
10 mL 水，涡旋混合
10 min
10 mL 含 1% 乙酸的乙腈
样品萃取
样品净化
消耗品工作流程订购指南
3
系统设置：采用柱中反吹配置（图 2 和图 3）实现后运行色谱
柱反吹，从而降低进样口维护、气相色谱柱切割、MS 离子源
清洁或 MS 重新调谐的频率。图中显示了使用氦气和氢气载气
的色谱柱配置，包括常规 20 分钟和高通量 10 分钟分析。
色谱柱规格：
表 1. 用于 200 多种农药 10 分钟快速分析的推荐色谱柱规格。
常规分析时间 高通量分析时间
氦气载气
(2) HP-5ms UI
15 m × 0.25 mm × 0.25 µm
(2) HP-5ms UI
10 m × 0.18 mm × 0.18 µm
换用氢气载气
(2) HP-5ms UI
20 m × 0.18 mm × 0.18 µm
(2) HP-5ms UI
10 m × 0.18 mm × 0.18 µm
流速：理想范围为 0.9–1.4 mL/min，取决于色谱柱配置和
载气。
常规 15 × 15 m 柱中反吹配置：
MMI（氦气）
至 MS
窄径 10 × 10 m 柱中反吹配置：
MMI（氦气）
至 MS
PSD
（氢气）
Agilent 8890 GC
液体
进样器
多模式进样口
（氢气）
Agilent 7000E
或 7010C TQ MS
HydroInert
或 HES
Agilent
HP-5ms UI,
20 m
0.18 × 0.18
Agilent
HP-5ms UI,
20 m
0.18 × 0.18
XTR 3 mm
或 HES
MMI（氦气）
PSD
（氦气）
液体
进样器
图 3. 使用氢气载气的 Agilent 8890/7010C GC/TQ 系统配置[2]
图 2. Agilent 8890/7010C GC/TQ 系统（上图）使用两种柱中反吹配置（下图）[1]
消耗品工作流程订购指南
参考文献
本工作流程中涉及的应用简报：
1. 10 分钟内对菠菜中的 203 种农药进行快速可靠的 GC/MS/MS 分析 5994-4967ZHCN
2. 使用氢气载气通过 GC/MS/MS 分析含色素食品中的农药 5994-6505ZHCN
温度
表 2. 使用氦气载气的样品柱温箱升温程序1
气相色谱柱温箱条件
15 × 15 m 10 × 10 m
初始柱温箱温度 60 °C 60 °C
初始柱温箱温度保持时间 1 min 0.5 min